

MUNICÍPIO DE PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2023

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|-----------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até 04/2023 (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 282.252.423,0 | 283.052.423,0 | 55.015.210,3 | 19,4 | 106.446.542,4 | 37,6 | 176.605.880,6 |
| RECEITAS CORRENTES | 281.772.363,0 | 282.222.363,0 | 55.015.210,3 | 19,5 | 106.446.542,4 | 37,7 | 175.775.820,6 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 36.016.790,0 | 36.016.790,0 | 10.010.332,1 | 27,8 | 15.378.820,8 | 42,7 | 20.637.969,2 |
| Impostos | 34.411.523,0 | 34.411.523,0 | 8.240.033,0 | 23,9 | 13.418.450,2 | 39,0 | 20.993.072,8 |
| Taxas | 1.605.267,0 | 1.605.267,0 | 1.770.299,1 | 110,3 | 1.960.370,6 | 122,1 | -355.103,6 |
| Contribuições de Melhoria | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| CONTRIBUIÇÕES | 10.001.582,0 | 10.001.582,0 | 1.841.336,2 | 18,4 | 3.858.105,2 | 38,6 | 6.143.476,8 |
| Contribuições Sociais | 8.348.100,0 | 8.348.100,0 | 1.532.288,2 | 18,4 | 3.273.252,0 | 39,2 | 5.074.848,0 |
| Contribuições Econômicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública | 1.653.482,0 | 1.653.482,0 | 309.048,1 | 18,7 | 584.853,2 | 35,4 | 1.068.628,8 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 26.647.611,0 | 26.647.611,0 | 10.479.751,3 | 39,3 | 18.097.651,5 | 67,9 | 8.549.959,5 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 413.903,0 | 413.903,0 | 37.088,3 | 9,0 | 77.597,4 | 18,7 | 336.305,6 |
| Valores Mobiliários | 26.233.708,0 | 26.233.708,0 | 10.436.696,5 | 39,8 | 18.008.714,7 | 68,6 | 8.224.993,3 |
| Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença. | 0,0 | 0,0 | 5.966,5 | 0,0 | 11.339,4 | 0,0 | -11.339,4 |
| Cessão de Direitos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas Patrimoniais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 0,0 | 0,0 | 104.573,5 | 0,0 | 137.090,1 | 0,0 | -137.090,1 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 0,0 | 0,0 | 104.573,5 | 0,0 | 137.090,1 | 0,0 | -137.090,1 |
| Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Serviços e Atividades Ref. à Saúde | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Serviços e Atividades Financeiras | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outros Serviços | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 206.838.797,0 | 207.288.797,0 | 32.495.691,0 | 15,7 | 68.722.047,2 | 33,2 | 138.566.749,8 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 82.419.765,0 | 82.869.765,0 | 14.335.777,8 | 17,3 | 27.987.091,1 | 33,8 | 54.882.673,9 |
| Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades | 98.879.387,0 | 98.879.387,0 | 14.601.377,6 | 14,8 | 33.026.719,3 | 33,4 | 65.852.667,7 |
| Transf. dos Municípios e suas Entidades | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. de Instituições Privadas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. de Outras Instituições Públicas | 25.539.645,0 | 25.539.645,0 | 3.558.535,6 | 13,9 | 7.708.236,8 | 30,2 | 17.831.408,2 |
| Transf. do Exterior | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. de Pessoas Físicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Transferências Correntes | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 2.267.583,0 | 2.267.583,0 | 83.526,2 | 3,7 | 252.827,6 | 11,1 | 2.014.755,4 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 512.058,0 | 512.058,0 | 74.205,7 | 14,5 | 101.778,1 | 19,9 | 410.279,9 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 237.608,0 | 237.608,0 | 7.193,4 | 3,0 | 28.230,4 | 11,9 | 209.377,6 |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ. | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas Correntes | 1.517.917,0 | 1.517.917,0 | 2.127,2 | 0,1 | 122.819,1 | 8,1 | 1.395.097,9 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 480.060,0 | 830.060,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 830.060,0 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,0 | 150.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 150.000,0 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,0 | 150.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 150.000,0 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 42.914,0 | 42.914,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 42.914,0 |
| Alienação de Bens Móveis | 42.914,0 | 42.914,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 42.914,0 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 437.146,0 | 637.146,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 637.146,0 |
| Transf. da União e de suas Entidades | 143.000,0 | 343.000,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 343.000,0 |
| Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades | 294.146,0 | 294.146,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 294.146,0 |
| Transf. dos Municípios e sua Entidades | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. de Instituições Privadas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferência de Outras Instituições Públicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências do Exterior | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transferências de Pessoas Físicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Integralização do Capital Social | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Resgate de Títulos do Tesouro | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas de Capital | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 11.527.618,0 | 11.527.618,0 | 2.082.330,1 | 18,1 | 4.342.848,2 | 37,7 | 7.184.769,8 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) | 293.780.041,0 | 294.580.041,0 | 57.097.540,4 | 19,4 | 110.789.390,6 | 37,6 | 183.790.650,4 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito Internas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Mobiliária para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contratual para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Operações de Crédito Externas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 | 0,0 |
| Mobiliária para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contratual para Refinanciamento da Dívida | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV) | 293.780.041,0 | 294.580.041,0 | 57.097.540,4 | 19,4 | 110.789.390,6 | 37,6 | 183.790.650,4 |
| DÉFICIT | | | | | 0,0 | | |
| TOTAL (VII) = (V+VI) | 293.780.041,0 | 294.580.041,0 | 57.097.540,4 | 19,4 | 110.789.390,6 | 37,6 | 183.790.650,4 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais) | | | | | 0,0 | | |
| Superavit Financeiro | | | | | 0,0 | | |
| Reabertura de Créditos Adicionais | | | | | 0,0 | | |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | | | | 0,0 | | |

Continua (1/3)

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: RICARDO CAMPOS PASSOS

(*) RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: Nenhum Responsável desse tipo ativo - Necessário providenciar o cadastramento o mais breve possível

SIGFIS - Versão 2023

Data de Emissão: 02/06/2023 17:03h

Anexo 1 do RREO

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|-----------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até 04/2023 (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS CORRENTES | 11.527.618,0 | 11.527.618,0 | 2.082.330,1 | 18,1 | 4.342.848,2 | 37,7 | 7.184.769,8 |
| Impostos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Taxas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contribuição de Melhoria | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| CONTRIBUIÇÕES | 8.025.847,0 | 8.025.847,0 | 1.475.042,6 | 18,4 | 3.151.932,3 | 39,3 | 4.873.914,7 |
| Contribuições Sociais | 8.025.847,0 | 8.025.847,0 | 1.475.042,6 | 18,4 | 3.151.932,3 | 39,3 | 4.873.914,7 |
| Contribuições Econômicas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ. | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Valores Mobiliários | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas Patrimoniais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Serviços Adm. e Comerciais Gerais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outros Serviços | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 3.501.771,0 | 3.501.771,0 | 607.287,5 | 17,3 | 1.190.916,0 | 34,0 | 2.310.855,0 |
| Multas Adm., Contratuais e Judiciais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas Correntes | 3.501.771,0 | 3.501.771,0 | 607.287,5 | 17,3 | 1.190.916,0 | 34,0 | 2.310.855,0 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Alienação de Bens Móveis | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Alienação de Bens Intangíveis | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Integralização do Capital Social | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Receitas de Capital | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| TOTAL | 11.527.618,0 | 11.527.618,0 | 2.082.330,1 | 18,1 | 4.342.848,2 | 37,7 | 7.184.769,8 |

Fonte : Relatórios Contábeis da Administração Direta.

Continua (2/3)